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ТАҚРИЗИ

муассисаи пешбар -  МТД “Донишгоҳи давлатии омӯзгории Тоҷикистон 

ба номи Садриддин Айнй” ба диссертатсияи Усмонзода Ҳанифахон Аюб дар 

мавзӯи “Асосҳои педагогии истифодаи афсонаҳои халқӣ дар тарбияи ахлоқии 

хонандагони синфҳои ибтидой”, ки барои дарёфти дараҷаи илмии доктори 

фалсафа (PhD), доктор аз рӯйи ихтисоси 6D010300 -  Педагогика ва психология 

(6D010301 -  Педагогикаи умумй, таърихи педагогика ва таҳсилот) пешниход 

шудааст.

Мутобиқати муҳтавои диссертатсия ба ихтисос ё соҳаи илми эълоншуда.

М ӯҳтавои таҳқиқоти диссертатсионии Усмонзода Ҳанифахон Аюб дар 

мавзуи “Асосҳои педагогии истифодаи афсонаҳои халқӣ дар тарбияи ахлоқии 

хонандагони синфҳои ибтидой” ба мазмуни бандҳои зерини шиносномаи 

ихтисоси илмии барои дарёфти дараҷаи илмии доктори фалсафа (PhD)- 

доктор аз рӯйи ихтисоси 6D 010300 -  Педагогика ва психология (6D010301 -  

Педагогикаи умумй, таърихи педагогика ва таҳсилот) мувофиқ буда, ба банди 

3 -  «Антропологияи педагоги» (низомҳои /шароитхои/ рушди шахе дар 

ҷараёни таълим, тарбия, таҳсилот;), банди 4 -  «Назария ва консепсияи 

таълим» (қонуниятҳо, иринсипҳои таълими бачагои дар давраҳои гуногуни 

бавоярасии онҳо; навъҳо ва амсилаҳои таълим, ҳудудҳои истифодаи онҳо; 

консепсияи рушди таъминоти таълимй-методии раванди таълим ва воситаҳои 

таълим, вижагихои таълим дар сатҳхои мухталифи тахеилот), банди 7 -  

«Педагогикаи амалй» (фаъолияти озмоишню таҷрибавии муассисаҳои 

таълимй) мутобиқат дорад.
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Муҳиммияти мавзуи диссертатсионӣ. Кори диссертатсионии Усмонзода 

Ҳанифахон Аюб аз нигоҳи илмӣ - амалӣ яке аз самтҳои мубрами илми 

педагогикаи муосир ба ҳисоб меравад. Зеро мавзӯи диссертатсионӣ ба яке аз 

масъалаҳои мубрами илми педагогикаи муосир -масъалаи тарбияи ахлоқии 

хонандагони синфҳои ибтидой тавассути истифодаи афсонаҳои халқӣ бахшида 

шудааст. Ии масъала имрӯз дар меҳвари тадқиқотҳои педагогй қарор дорад, 

зеро баланд бардош тани сифати таҳсилот ва такмили тарбияи маънавию 

ахлоқии кӯдакон яке аз ҳадафҳои стратегии низоми миллии маорифи 

Тоҷикистон ба ҳисоб меравад.

Муаллиф бо такя ба принсипҳои рушди шахсият ва психологияи синии 

кӯдакй дуруст иишон медиҳад, ки сифатҳои маънавию ахлоқй - ҳамчун зоҳири 

фазилатҳои инсонй - дар таҷрибаи ҳаётй ташаккул меёбанд ва бояд ба воситаи 

муҳтавои таълимӣ, аз ҷумла афсонаҳои халқй, ба кӯдакон талқин карда 

шаванд. Ин нуқтаи назар арзиши илмй ва амалии тадқиқотро муайян мекунад.

Таҳлилҳо ва мушоҳидаҳои таҷрибавие, ки дар ҷараёни татбиқи 

афсонаҳои халқии тоҷик дар фаъолияти таълимй анҷом дода шудаанд, нишон 

медиҳанд, ки афсонаҳо барои омӯзгорон воситаи муассири тарбиявй 

мебошанд. Онҳо имкон медиҳанд, ки тавассути афсона ҷаҳонбинии кӯдакон 

васеъ, тафаккури онҳо фаъол ва муносибати маънавию ахлоқии онҳо 

мустаҳкам гардад.

Муаллиф ба таври илмй асоснок менамояд, ки афсонаҳои тоҷикй шевои 

баён, тавоноии рамзй ва паёми ахлоқии амиқ доранд. Онҳо дар хонандагон 

шавқу рағбат ба омӯзишро бедор намуда, зеҳн, тахайю лот ва қобилияти 

таҳлили вазъиятҳои ахлоқиро рушд медиҳанд. Афсона ҳамчун оинаи 

арзишҳои миллй кӯдакро ба фикр кардан дар бораи муборизаи неку бад ва 

ғолибияти арзишҳои некй водор месозад. Д ар санадҳои меъёриву ҳуқуқии 

Ҷумҳурии Тоҷикистон, аз ҷумла дар Консепсияи миллии таҳсилот, Стратегияи 

миллии рушди маориф то соли 2030 ва Барномаи давлатии тарбияи 

ватандӯстии ҷавонон, таъкид мегардад, ки раванди таълим бояд на танҳо ба 

баланд бардош тани сатҳи дониш, малака ва қобилияти таҳлилй равона 

гардад, балки ба таш аккули шахсияти дорои ахлоқ, зиракй, инсондӯстй ва 

масъулиятшиносй мусоидат кунад. Ин раванд ҳамчун кафолати устувории 

ҷомеаи солим ва пешрафти фарҳангии миллат арзёбй мегардад.
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Бо вуҷуди ин, таҳлили вазъи иҷтимоӣ ва ахлоқии ҷомеа нишон медиҳад, 

ки дар байни наврасону ҷавоыон мушкилоти ҷиддӣ дар сатҳи фарҳанги ахлоқй 

ва рафторй ба назар мерасад. Афзоиши ҳолатҳои номуносиби рафтор, 

пастшавии меъёрҳои ахлоқии муошират ва муносибат, паҳншавии зуҳуроти 

бегонапарастй ва беэҳтиромӣ ба арзишҳои миллй дар муҳитҳои иҷтимой, 

мактаб ва ш абакахои иттилоотй нишонаи он аст, ки масъалаи таҳкими ахлоқи 

наели наврас яке аз масъалаҳои муҳими ҷомеа ва вазифаи бевоситаи низоми 

таълим мебошад.

Аз ин рӯ, ташаккули арзишҳои ахлоқй дар шахсияти кӯдак на танҳо 

вазифаи оила, балки самти аеосии фаъолияти мактабҳои ибтидой мебошад. 

М актаб бояд муҳитеро фароҳам оварад, ки дар он кӯдакон бо арзишҳои 

ахлоқии миллй, фарҳангй ва умумибашарй ошно гардида, қобилияти дарк ва 

татбиқи онҳоро дар рафторй худ ба таври амалй таш аккул диҳанд.

Дар ин раванд, афсонаҳои халқй ҳамчун як воситаи муассири тарбиявй 

нақши муҳим ва ивазнопазир доранд. Афсонаҳо таҷассумгари ҷаҳонбинии 

мардум, таҷрибаи таърихии ҳаёт, ахлоқ, зебоишиноей ва хирадмандии миллй 

буда, аз наел ба наел интиқол ёфтаанд. Онҳо тавассути қаҳрамонҳо, ҳодисаҳо 

ва рамзҳои маънавй фарқи неку бад, адолат ва беинсофй, саховат ва бухл, 

мардонагй ва тарсончакй-ро бо шакли фаҳмо ва қобили дарк барои кӯдак 

ифода мекунанд.

Зарурати илмй ва амалии тадқиқоти мазкур аз он иборат аст, ки 

истифодаи афсонаҳои халқи тоҷик дар раванди таълим ва тарбия на танҳо 

воситаи таълимии ёрирасон, балки омили асосии ташаккули шахсияти 

ахлоқманд ва ватандӯст ба ҳисоб меравад.

Диссертант дуруст кайд намудааст, ки афсона воситаи пуриқтидори 

инкишофи нутқ, тафаккур, эҳсос, хаёлот ва худшиносии кӯдак буда, дар 

шароити ҷаҳонишавии иттилоотй имкони ҳифзи арзишҳои миллй ва 

маънавиро фароҳам меорад. Ин раванд имконият медиҳад, ки хонандагони 

синфҳои ибтидой аз хурдй ба эҳтиром, инсондӯстй ва масъулиятшиносй одат 

карда, арзишҳои ахлоқиро на танҳо дар сухан, балки дар рафторй амалй 

таҷассум намоянд.

Аз ин лиҳоз, мавзӯи таҳқиқот ба сиёсати давлатй, ҳадафҳои рушди 

миллии маориф ва талаботи иҷтимоии замон пурра мутобиқат дорад, дорой
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мубраммияти баланди назариявй ва арзиши амалй мебошад.

Тадқиқоти мазкур дар муҳити илми педагогикаи тоҷик на танҳо ҷиҳати 

таҳким бахшидани асосҳои назариявии тарбияи ахлоқии хонандагони синни 

хурди мактабӣ аҳамияти вижа дорад, балки метавонад асоси методикии 

татбиқи афсонаҳои халқи тоҷик дар барномаҳои таълимии синфҳои ибтидоӣ 

гардад.

Дараҷаи асосноккунии гузоришҳои илмӣ, хулосаю пешниҳод, ки дар 

диссертатсия оварда шудаанд: Диссертатсия бо мундариҷаи амиқи назариявй 

ва таҳлили муфассали таҷрибавй фарқ намуда, дорои дараҷаи баланди 

асосноккунии илмӣ ва далелнокии хулосаҳо мебошад. Муаллиф бо истифодаи 

равишҳои муосири таҳқиқи педагога, аз ҷумла усули таҳлил ва синтези 

манбаъҳои илмй, мушоҳида, пурсиш, таҷрибаи педагогй ва таҳлили 

муқоисавй, тавонистааст далелҳои эътимодбахш ва хулосаҳои мантиқии худро 

исбот намояд.

Натиҷаҳои тадқиқот ба таври пайдарпай ва бо далелҳои воқей асоснок 

шудаанд. Д ар ҷараёни кори илмй, унвонҷӯ мавқеи назариявии афсонаҳои 

халқиро ҳамчун воситаи ташаккули арзишҳои ахлоқй дар кӯдак бо такя ба 

манбаъҳои илмии ватанй ва хориҷй таҳлил намудааст; таъсири афсонаҳои 

халқиро ба рушди нутқ, тафаккур ва ҳисси масъулиятшиносии кӯдакон дар 

муҳити таълимй аз дидгоҳи равонӣ ва педагогй асоснок кардааст; модели 

педагогии истифодаи афсонаҳоро дар раванди таълим тахия намудааст, ки 

сохтори он ба принсипҳои илмй ва талаботи синнусолии хонандагони ибтидой 

ҷавобгӯ мебошад; самаранокии модели таҳиягардида тавассути санҷиши 

озмоишию таҷрибавй дар муассисаҳои таҳсилоти умумй исбот гардидааст.

Дар рафти тачриба, маълумоти эмпирикй бо истифодаи чадвалҳо, 

диаграммаҳо ва расмҳо ҷамъбаст шуда, бо таҳлили микдорй ва сифатй 

муаррифй гардидааст, ки ин далели эътимоднокии натиҷаҳо мебошад. 

Муаллиф на танҳо натиҷаҳои мусбат, балки мушоҳидаҳои ҷузъй ва 

маҳдудиятҳои тачрибаро низ бо хулосаи мантиқӣ арзёбй намудааст.

Хулосаҳои илмй дар диссертатсия бо мисолҳои воқей, далелҳои оморй 

ва таҳлилҳои педагогй асоснок шудаанд. Аз чумла, нишон дода шудааст, ки:

татбиқи мунтазами афсонаҳои халқй дар дарсҳои фанни «Забони 

модарй» ва дар машғулиятҳои беруназсинфй боиси афзоиши шавқу рағбат ба
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хондан ва тафаккури мустақил мегардад;

истифодаи афсонаҳо дар муҳити синф ба баланд гардидани сатҳи 

ҳамдардй, масъулият, ростқавлӣ ва ҳамкорӣ миёни хонандагон мусоидат 

мекунад;

дар натичаи таҷриба сатҳи дарки арзишхои ахлоқӣ ва қобилияти қабули 

қарорҳои мустақили ахлоқй дар кӯдакон назаррас беҳтар шудааст.

Пешниҳодҳои илмй-методии муаллиф дар асоси натиҷаҳои тадқиқот бо 

далелҳои воқей асоснок гардида, ба амалия нигаронида шудаанд. Аз ҷумла, 

тавсияҳо ба муаллифони китобҳои дарсй, омӯзгорон ва падару модарон бо 

назардошти имкониятҳои синну солии кӯдакон ва талаботи барномаҳои 

таълимй таҳия шудаанд. Ин нишон медиҳад, ки тадқиқот на танҳо аҳамияти 

назариявй, балки арзиши амалй ва истифодабарии васеъ дорад.

Д ар маҷмӯъ, гузоришҳои илмй, хулосаҳо ва тавсияҳои муаллиф асоснок, 

мантиқй ва бо далелҳои воқей тасдиқшуда мебошанд.

Навгонии илмии таҳқиқот ва саҳеҳии натиҷаҳои гирифташуда:

Диссертатсияи Усмонзода Ҳанифахон Аюб таҳқиқоти ҳамаҷонибаро дар 

самти истифодаи афсонаҳои халқи тоҷик ҳамчун воситаи тарбияи ахлоқии 

хонандагонн синфҳои ибтидой амалй намудааст. Навгонии илмии он дар он 

ифода меёбад, ки масъалаи мазкур барои нахустин бор дар илми педагогикаи 

тоҷик дар робита бо инкишофи когнитивй, рафторй ва ахлоқии кӯдак бо диди 

муосир ва аз нуқтаи назари илмию амалии педагогика таҳлил гардидааст.

Натиҷаҳои таҷрибаю  озмоишй бо истифода аз усулҳои микдорй ва 

сифатй бо далелҳои боэътимод тасдиқ шудаанд. М аълумот тавассути 

ҷадвалҳо, диаграммаҳо ва таҳлилҳои оморй нишон дода шуда, афзоиши 

қобилияти дарки маънои ахлоқй, рушди тафаккури интиқодй ва сатҳи 

эмпатияи хонандагон дар гурӯҳҳои тачрибавй исбот гардидааст.

Саҳеҳии натиҷаҳои илмй аз он шаҳодат медиҳад, ки онҳо дар асоси 

далелҳои тачрибавй ва санҷиши педагога ҳосил шуда, бо усулхои илмии 

муосир таҳлил гардидаанд. Дар ҷараёни таҷриба тамоюлхои устувор ба самти 

беҳбуди сифатҳои ахлоқй ва маънавии кӯдакон мушоҳида шудааст, ки далели 

эътиборнокии натиҷаҳо мебошад.

Ҳамин тариқ, таҳқиқоти унвонҷӯ дорои навгониҳои назариявй ва 

амалии амиқ буда, натиҷаҳои бадастомада саҳеҳ, эътимоднок ва барои
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амалияи таълимй истифодаашон пурра асоснок мебошанд.

Аҳаммияти илмй, амалӣ, иқтисодӣ ва иҷтимоии натиҷаҳои диссертатсия:

Аҳаммияти илмй, амалӣ, иқтисодй ва иҷтимоии натиҷаҳои диссертатсияи 

Усмонзода Ҳанифахон Аюб дар мавзуи “Асосҳои педагогии истифодаи 

афсонаҳои халқӣ дар тарбияи ахлоқии хонандагони синфхои ибтидой” дар 

нуктаҳои зерин ифода меёбад:

Аҳаммияти илмй. Диссертатсия бо таҳлили назариявию амалии 

афсонаҳои халқи тоҷик дар раванди тарбияи ахлоқии хонандагони синфҳои 

ибтидой навгониҳои муҳим дорад. Муаллиф моҳияти афсонаҳоро ҳамчун 

воситаи муассири педагогй асоснок намуда, робитаи онҳо бо рушди 

когнитивй, эхсосй ва ахлоқии кӯдаконро муайян кардааст. Натиҷаҳо ба 

ғанигардонии назарияи педагогикаи миллй дар самти истифодаи мероси 

мардумй мусоидат менамоянд.

Аҳаммияти амалй. М етодикаи истифодаи афсонаҳои халқи тоҷик дар 

синфхои ибтидой таҳия ва дар муассисаҳои таълимй санчида шудааст. Он 

барои омӯзгорон, муаллифони китобҳои дарсй ва волидон ҳамчун воситаи 

баланд бардош тани самаранокии таълиму тарбия хизмат мекунад. Натиҷаҳо 

метавонанд дар курсҳои бозомӯзии муаллимон ва барномаҳои фаннии 

“Забони модарй” татбиқ шаванд.

Аҳаммияти иқтисодй. Татбиқи натиҷаҳои таҳқиқот хароҷоти иловагиро 

талаб намекунад, зеро афсонаҳои халқй сарчашмаи фарҳангии омодабуда 

мебошанд. Истифодаи онҳо имкони баланд бардоштани сифати таълимро бе 

хароҷоти моддй таъмин менамояд.

Аҳаммияти иҷтимой. Натиҷаҳои диссертатсия ба таҳкими арзишҳои 

ахлоқй, худшиносии миллй ва фарҳанги муошират дар байни кӯдакон 

мусоидат карда, барои таҳкими муҳити маънавии мактаб ва ҷомеа аҳамияти 

калон доранд.

Диссертатсия дорой арзиши назариявию амалй ва аҳаммияти иҷтимой- 

фарҳангии баланд мебошад. Натиҷаҳои бадастомада метавонанд барои таҳияи 

дастурҳои методӣ, такмили мундариҷаи барномаҳои таълимй ва тахияи 

сиёсати тарбиявии муассисаҳои таҳсилоти ибтидой истифода шаванд.

Дараҷаи эътимоднокии натиҷаҳои таҳқиқ, дурустй ва асоснокии 

натиҷаҳои таҳқиқ: Натиҷахои бадастомадаи диссертатсияи Усмонзода
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Ҳанифахон Аюб бо такя ба далелҳои илмй, таҳлили амиқи назариявӣ ва 

санҷишҳои таҷрибавй асоснок шудаанд. Дар раванди тадқиқот маҷмӯи 

усулҳои муосири илмӣ - таҳлили манбаъҳои назариявй, мушоҳида, пурсиш, 

озмоиши педагога, таҳлили микдорӣ ва сифатии маълумот истифода 

гардидаанд. Бо ҷалби 527 нафар хонанда аз муассисаҳои таҳсилоти миёнаи 

умумии №7, №19, №23-и шаҳри Хуҷанд ва №15, №24-и ноҳияи Бобоҷон 

Ғафуров таҷриба гузаронида шуда, самаранокии методикаи пешниҳодгардида 

дар муҳити воқеии таълим исбот шудааст.Натиҷаҳо бо ҷадвалҳо, диаграммаҳо 

ва таҳлилҳои оморӣ муаррифй гардида, нишон медиҳанд, ки татбиқи 

афсонаҳои халқи тоҷик ба баландшавии сатҳи фаҳмиши ахлоқй, рушди 

тафаккури интиқодй ва эҳсоси эмпатия мусоидат намудааст.

Дурустй ва асоснокии натиҷаҳо аз он шаҳодат медиҳанд, ки онҳо дар 

марҳилаҳои гуногуни таҷрибавӣ такрорёбанда буда, бо истифодаи 

методикаҳои эътирофшудаи байналмилалй (JI. Колберг ва С. Барон-Коэн) 

санҷида шудаанд. Ҳамин тариқ, натиҷаҳои таҳқиқ аз лиҳози илмй, назариявй 

ва амалии худ эътимоднок, дуруст ва пурра асоснок мебошанд, ба талаботи 

тадқиқоти илмии сатҳи доктори фалсафа (PhD) ҷавобгӯянд ва имкони васеи 

татбиқ дар амалияи таълимиро доранд.

Саҳми шахсии довталаби дарёфти дараҷаи илмй дар таҳқиқ: Довталаб 

Усмонзода Ҳ.А. дар ҳамаи марҳилаҳои таҳқиқ, аз интихоби мавзӯъ то татбиқи 

амалии натиҷаҳо мустақилона иштирок намудааст. М ақсад, вазифаҳо, объект 

ва предмета таҳқиқ, пойгоҳи озмоишӣ ва уеулҳои тадқиқот дуруст ва илмӣ 

муайян карда шудааст. М етодикаи истифодаи афсонаҳои халқи тоҷик барои 

тарбияи ахлоқии хонандагон аз ҷониби довталаб таҳия ва дар муассисаҳои 

таҳсилоти миёнаи умумй санҷида шудааст. Ҳамаи марҳилаҳои тачрибавй, 

ҷамъоварй ва таҳлили маълумот, таҳияи ҷадвалҳо, диаграммаҳо ва хулосаҳо 

бо иштироки мустақими довталаб анҷом ёфтаанд. Довталаб инчунин 

натиҷаҳои тадқиқотро дар шакли мақолахои илмй ва маърӯзаҳо дар 

конфронсҳо муаррифй намудааст.

Нашри натиҷаҳои таҳқиқ дар маҷаллаҳои тақризшавандаи илмй: 

Натиҷаҳои таҳқиқоти диссертатсионй дар 23 интишороти муаллиф инъикос 

ёфтанд, 1 дастури таълимй - методй, 5 мақолаи илмй дар маҷаллаҳои 

тақризш авандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Ҷумҳурии
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Тоҷикистон ва 18 мақола дар нашрияҳои дигар ва маводи конференсияҳои 

илмӣ ба чоп расидааст.

Арзёбии мазмуни диссертатсия ва дараҷаи ба итмом расидани он. Сохтор 

ва ҳаҷми диссертатсия: Диссертатсия аз муқаддима, ду боб, хулоса, феҳристи 

адабиёти истифодашуда ва замимаҳо иборат аст. М атни диссертатсия 202 

саҳифаи чопи компютериро фаро мегирад. Рисола дорои 10 ҷадвал ва 12 

диаграмма мебошад. Феҳристи адабиёти истифодашуда аз 218 номгӯйи 

сарчашмаҳои илмй ва илмй -  методй иборат аст.

Д ар муқаддимаи диссертатсия муҳиммияти мавзӯи таҳқиқот асоснок 

гардида, дарачаи омӯхта шудани масъала, ҳадаф, вазифаҳо, объект ва 

предмета таҳқиқ, усулҳои илмй, марҳалаҳо ва пойгоҳи озмоишй муайян 

шудаанд. Н авоварии илмй, аҳаммияти назариявию амалй ва боэътимодии 

натичаҳои таҳқиқ бо далелҳои илмй исбот гардидаанд. Д ар баробари ин, 

нуқтаҳои пешииҳодшаванда ба ҳимоя ва тавсияҳои илмй-методй низ дақиқ 

баён шудаанд.

Боби якуми диссертатсия ба таҳқиқи «Асосҳои назариявии истифодаи 

афсонаҳои халқӣ дар раванди тарбияи ахлоқии хонандагони синфхои ибтидой» 

бахшида шудааст. Дар ин боб унвонҷӯ масъалаи тарбияи ахлоқии 

хонандагони синфҳои ибтидой ҳамчун яке аз самтҳои калидии илми 

педагогикаи муосир бо диди илмй ва таҳлили амиқ баррасй гардидааст. 

Муаллиф б о далелҳои илмй собит месозад, ки ояндаи ҳар як кишвар ва 

пойдории ҷомеаи солим бевосита ба сифати тарбия ва камолоти маънавию 

ахлоқии наели ҷавон вобастагй дорад.

Муаллиф дуруст нишон медиҳад, ки тарбияи кӯдак танҳо дар доираи 

дониш ва малакаи илмй маҳдуд намешавад, балки талаб мекунад, ки 

хонандагон бо хислатҳои олии ахлоқй, маърифати инсонй ва ҳисси 

масъулиятшиносй муҷаҳҳаз гарданд. Ин раванд, бахусус дар зинаи тахеили 

ибтидой, ки пойдевори шахсияти инсонро мегузорад, аҳамияти махсус пайдо 

мекунад.

Фасли якуми боб «Вижагихои психологию педагогии маърифати 

афсонаҳо аз ҷониби кӯдакони синни хурди мактабй» оид ба масъалаи рушди 

психологии хонандагони синфҳои ибтидой мутобиқи талаботи Консепсияи 

миллии маорифи Ҷумҳурии Тоҷикистон бо диди илмй ва тахдили муфассал



баррасй гардидааст. Муаллиф дуруст таъкид менамояд, ки марҳалаи аввалини 

таҳсилоти умумӣ - синфҳои 1-4 - ҳамчун зинаи асосии ташаккули шахсияти 

кӯдак ва таҳкурсии маърифатии ӯ ба шумор меравад.

Бояд зикр намуд, ки таълим ва тарбияи хонандагони синфҳои ибтидой 

ҳамчун раванди мураккаб ва бисёрҷанба, ки ҳамзамон ҷанбаҳои психологии, 

равонй ва иедагогиро фаро мегирад, тахдил шудааст. М уаллиф бо истинод ба 

таҳқиқоти олимони маъруфи ҷаҳон, аз ҷумла JI.C. Виготский, Ж. Пиаже, Д.В. 

Элконии, В.В. Давидов, Л.И. Божович, П.Я. Галперин, А.В. Запорожетс, Дж. 

Брунер, B.C. Мухина ва дигарон, нишон медиҳад, ки таҳлили илмии 

марҳилаҳои инкишофи маърифатй ва рафтори кӯдак барои муайян кардани 

механизмҳои рушди шахсият дар синни ибтидой аҳамияти калидй дорад. Дар 

натиҷа, муаллиф тавонистааст дар асоси назарияҳои равоншиносй ва педагогй 

муносибати илмй-асоснокро ба омӯзиши хусусиятҳои инкишофи кӯдакон дар 

синни ибтидой инъикос намояд.

Дар фасли дуюми ин боб оид ба афсонаҳои халқи тоҷик ҳамчун воситаи 

ташаккули сифатҳои ахлоқии хонандагони синфҳои ибтидой баҳс мекунад. 

Маълуми ҳамагон аст, ки яке аз воситаҳои тарбия ва ташаккули шахсияти 

хонандагони синфҳои ибтидой метавонад навъҳои жанри фолклори бачагона 

мебошад. М уаллиф фолклори бачагонаро барои кӯдак аввалин дарси ҳаёт, 

ганҷинаи тамомнаш авандаи сарвати ахлоқй номидааст. Зеро афсонаҳои халқӣ 

асарҳои бадей ба ҳисоб рафта, сарватҳои фарҳангии ҳар як миллатро абадй 

мегардонанд.

Д ар зербоби сеюм ҷиҳати нақши муаллим дар раванди тарбияи ахлоқии 

хонандагони синфҳои ибтидой ҳангоми истифодаи афсонаҳои халқй дастурҳои 

тавсиявй манзур карда шудааст. Зеро имрӯз вазифаи омӯзгорон аз он иборат 

аст, ки шахсият вобаста ба сатҳи талаботи замон ташаккул ёфта, сиёсати 

одилонаи иҷтимой амалй гардида, сармояи инсонй инкишоф ёфта, пешрафти 

маънавй таъмин карда шавад.

Боби дуюми кори диссертатсионӣ «Роҳҳо ва мегодҳои истифодаи 

афсонаҳои халқй дар тарбияи ахлоқии хонандагони синфҳои ибтидоӣ» 

номгузорй карда шуда, дар меҳвари ин боб ҷараёни озмоиши педагоги, 

методикаи кор бо афсонаҳо, шаклҳои гузаронидани дарсҳо ва фаъолиятҳои
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беруназсинфй, инчунин натиҷаҳои бадастомадаро муфассал баён намудааст. 

Таҳлили натиҷаҳо имкон медиҳад, ки самаранокии истифодаи афсонаҳои 

халқй дар таш аккули сифатҳои ахлоқии хонандагои ба таври илмй асоснок 

карда шуда, тавсияҳои амалй барои муаллимон ва падару модарон пешниҳод 

rap дан д.

Д ар зербоби якуми боби дуввум унвончӯ дар заминаи мушахасси 

таҳқйқӣ истифодаву корбурди методикаи кор бо маводи афсонавй дар тарбияи 

ахлоқии хонандагони синфҳои ибтидоиро ба роҳ монда, иддао дорад, хондани 

афсона аз муассисаҳои томактабй ва мактабй оғоз мегардад. Дар марҳилаи 

ибтидоии кори таҷрибавй-озмоишй, ба хотири муайян кардани сатхи донишу 

тасаввурот, афзалиятҳо ва муносибати хонандагони синфҳои ибтидой ва 

волидони онҳо нисбат ба афсонаҳои халқй, пурсишхои анкета гузаронида 

шудааст. Унвончӯ дар чунин ақида аст, ки бомақсад истифода бурдани 

афсонаҳои халқй дар раванди таълим имкон медихад, ки рушди тафаккур, 

нутқ, ахлоқи хонандагони синфҳои ибтидой муташ аккилона ва пурмазмун 

гардад. Ғайр аз он, истифодаи маводҳои афсонавй хонандагони синфҳои 

ибтидоиро қисмати чудонашавандаи раванди умумии таълим баён намудааст.

Мутобиқати барасмиятдарории диссертатсия ба талаботи Комисспяи олии 

аттестатсионии назди Президенти Ҷумхурии Тоҷикисгон: М утобиқати

барасмиятдарории диссертатсияи Усмонзода Ҳанифахон Аюб дар мавзӯи 

“Асосҳои педагогии истифодаи афсонаҳои халқй дар тарбияи ахлоқии 

хонандагони синфхои ибтидой” бо талаботи Комиссиян олии аттестатсионии 

назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон метавон ба таври зерин арзёбй 

намуд:

1) М авзуи диссертатсия ба масъалаҳои мухим ва актуалии таълим ва 

тарбия, махсусан дар самти ташаккули тарбияи ахлоқии хонандагони хурдсол, 

равона шудааст.

2) М етодологияи дар таҳқиқоти диссертатсионй истифодашуда бо 

стандартҳои илмй ва талаботи Комиссия мутобиқ буда, муаллиф 

методологияи самаранок ва мувофикро барои таҳқиқи мавзуъ интихоб 

кардааст, ки нишондиҳандаи эътимоднокии натичахои ба дастовардаи у 

маҳсуб меёбад.

3) Д ар диссертатсия натиҷаҳои амиқ ва воқей пешниҳод карда шудааст,
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ки шомили таҳлили дақиқи маълумот ва хулосабарории асосноканд. Натиҷаҳо 

бо маълумотҳои қаблй муқоиса ва пешниҳоди хулосаҳои ба такмили низоми 

таълиму тарбия мувофиқ манзур шудаанд.

4) Дар диссертатсия хулосаву иешниҳодҳои амалии амиқ ва самаранок 

барои таш аккули тарбияи ахлоқии хонандагони синфҳои ибтидой тавассути 

афсонаҳои халқӣ пешниҳод шудаанд.

5) Муаллиф тавонистааст, ки самаранокии усулҳои пешниҳодшударо бо 

истифодаи методҳои арзёбӣ ва озмоишҳо собиг намояд ва ин ба муаллифи 

диссертатсия имкон додааст, ки мувофиқати диссертатсияро ба талаботи 

Комиссия таъмин созад.

Дар маҷмӯъ, диссертатсия дар ҳамаи ҷанбаҳои болозикр муваффақ буда, 

мутобиқати комил бо талаботи Комиссияи олии аттестатсионии назди 

Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистонро дорад.

Мутобиқати тахассуси илмии довгалаб ба дараҷаи илмӣ. Тахассуси 

илмии довталаб Усмонзода Ҳ.А. ба ихтисоси илмии дархостшаванда номзади 

илмҳои педагогй аз рӯи ихтисоси 13.00.01 -  педагогикаи умумй, таърихи 

педагогика ва тахсилот мувофиқат мекунад.

Натиҷаҳои таҳқиқоти диссертатсионй ва корҳои озмоишй, ки дар шакли 

хулосаи бобҳо, хулосаи умумй ва тавсияҳои методй коркард ва пешниҳод 

шудаанд, аз он шаҳодат медиҳанд, ки аз ҷониби муаллифи диссертатсия 

таҳқиқоти дорои арзиши баланди илмиву амалӣ мураттаб шудааст ва 

истифодаи натиҷаҳои таҳқиқот дар раванди таълиму тарбияи наели наврас бе 

шак мусоидат хохад кард.

Эрод ва пешниҳод нисбати камбудй ва норасоиҳои таҳқиқот.

Дар баробари муваффақиятҳои назарраей илмиву амалй, ки дар рисола 

ба мушоҳида мерасад, диссертатсия аз норасоиҳо ва камбудиҳои ҷузъй низ 

холй нест, ки ёдрас намудани онҳо барои такмили минбаъдаи диссертатсия 

мусоидат хоҳад намуд.

1). Агар нақш  ва мақоми афсонаҳои халқй дар доираи системаи 

унсурҳои педагогикаи халқй мавриди таҳқиқ қарор дода мешуд, мазмун ва 

мӯҳтавои рисола васеътар ва ҷабҳаи илмии он қавитар мегашт.

2). Дар диссертатсия умумият ва фарқияти афсонаҳои халқй чун воситаи 

тарбияи ахлоқй бо дигар воситаҳои тарбияи ахлоқй мавриди таҳлил қарор



мегирифт, он гоҳ ягонагии томи воситаҳои тарбияи ахлоқӣ таъмин мегардид.

3). Дар диссертатсия кори илмӣ-таҳқиқотии дар ин самт ба иҷро 

расонидаи олимон-педагогони ватанй камтар инъикос карда шудааст.

4). Д ар матни диссертатсия баъзе ғалатҳои техникиву имлой ба назар 

мерасанд, ки таҳриру ислоҳи онҳо мӯҳтавои рисоларо сифатан беҳтар 

мегардонад.

Бояд зикр кард, ки эроду пешниҳодҳои зикргардида арзиши илмии 

таҳқиқоти диссер гатсионии тақризш авандаро иаст намекунад.

Автореферат бо забонҳои тоҷикӣ ва русй ба пуррагй муҳтавои 

диссертатсияро инъикос намудааст. Д ар мақолаҳои илмии муаллиф низ 

муҳтавои диссертатсия инъикос ёфтааст.

ХУЛОСА

Диссертатсияи Усмонзода Ҳанифахон Аюб кори тахассусии илмй -  

тадқиқотй буда, аз ҷониби муаллиф мустақилона ва мутобиқи талабот дар 

сатҳи зарурии илмй омода карда шудааст.

Диссертатсияи Усмонзода Ҳанифахон Аюб дар мавзӯи “Асосҳои 

педагогии истифодаи афсонаҳои халқӣ дар гарбияи ахлоқии хонандагони 

синфҳои ибтидой”, ки барои дарёфти дараҷаи илмии доктори фалсафа (PhD), 

доктор аз рӯйи ихтисоси 6D010300 -  Педагогика ва психология (6D010301 -  

Педагогикаи умумй, таърихи педагогика ва таҳсилот) пешниҳод шудааст, кори 

анчомёфтаи илмй буда, диссертатсия, автореферат ва мақолаҳои чои намудаи 

ӯ ба қоида, меъёр ва талаботи “Дастурамал дар бораи тартиби 

барасмиятдардории диссертатсияҳо ва авторефератҳо” , Низомнома оид ба 

Ш урой диссертатсионй ва “Тартиби до дани дарачаҳои илмй” , ки бо қарори 

Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 июни соли 2021, № 267 ва бо тағйиру 

иловаҳо аз 26-уми июни соли 2023, № 295 тасдик шудааст, чавобгӯ буда, 

муаллифи он сазовори дарёфти дараҷаи илмии доктори фалсафа (PhD), доктор 

аз рӯйи ихтисоси 6D010300 -  Педагогика ва психология (6D010301 -  

Педагогикаи умумй, таърихи педагогика ва таҳсилот) мебошад.

Т ақри зи  м уассисаи пеш бар  д ар  ҷ аласаи  васеи сем инари илмй - 
назари яви и  каф едраи  педагоги каи  ум ум идониш гоҳии  Д они ш гоҳи  
давлати и  ом ӯзгори и  Т оҷи ки стон  ба номи С адридди н  А йнй, ки д ар  он
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д овтал аб и  д ар аҷ аи  илм й У см онзода Ҳ ани ф ахон  А ю б и ш ти рок  ва бо 
м аърӯза  б ар о м ад  нам уд, баррасй  ва тасдиқ ш удааст.

Д ар  ҷал асаи  васеи сем инари  илм й - н азари яви и  каф едраи  
ум ум идониш гоҳии п едагоги каи  Д они ш гоҳи  д авл ати и  ом ӯзгории 
Т оҷи ки стон  ба ном и С адридди н  А йнй 13 н аф ар  устодону ом ӯзгорон  
иш ти рок  нам уданд.

Н ати ҷ аи  овоздиҳй: «тараф дор»  - 13 н аф ар , «бетараф » - нест, 
«муқобил» нест. (Қ арори  ҷаласаи  васеи сем инари  илм й - н азари яви и  
каф едраи  ум ум идониш гоҳии  педагоги каи  Д он и ш гоҳи  давлати и  
ом ӯзгории  Т оҷи ки стон  ба ном и С. А йнй аз 1-уми н оябри  соли 2025, 
№ 1/8).

Раиси ҷаласаи васеи семинари 
илмй-методй, мудири кафедраи 
умумидониш гоҳии педагогикаи 
Д ониш гоҳи давлатии омӯзгории 
Тоҷикистон ба номи С. Айнй
номзади илмҳои педагога, дотсент 11ШМ М ансурова Ҷ .С .

Эксперта таҳқиқоти диссертатсионй, 
дотсенти каф едраи умумидониш гоҳии 
педагогикаи Д ониш гоҳи давлатии 
омӯзгории Т оҷикистон ба номи С. Айнй
номзади илмҳои педагога Самиев Т.А.

К отиби ҷаласаи васеи семинари 
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